XXXIV. Crimen ipsum, de quo agendum nobis est, communiter
dici solet Simonia, à Simone Mago, qui primus in N. T. scelus hoc admi-

Ddd

fit.

fit. *aut. VIII, 18. seq.* quando nempe quis interius propositum habet, atque voluntatem deliberatam, vendendi, vel emendi rem aliquam spiritualem vel annexam spirituali. Spiritualium rerum plurimas faciunt species Canonistæ, ut videre licet apud Guilielmum Redoanum *de Simonia* part. 1. cap. 4. quæ tamen fere ad hæc summa capita redigi possunt; quod aut propriè & essentialiter sint spirituales, ut est gratia DEI, virtutes divinæ &c. aut causaliter sive instrumentaliter, ut sunt Sacra menta, quæ quasi vehiculum sunt gratiæ divinæ. Sed & illæ, quæ annexæ sunt spiritualibus, diversimodè se habent. Cùm enim temporalitatem quandam, ut loquuntur, in se contineant, observare licet, in quibusdam temporalitatē, in aliis verò spiritualitatē prævalere. Sufficit verò ex eorum sententiâ, temporale quod inest, ad spirituale ordinatum esse. Quapropter, et si quis redditus, qui ministerio Ecclesiastico annexi sunt, principaliter adpetat, & propter redditus istos, non propter ministerium ipsum, suffragatori suo aliquid det; quia tamen redditus isti ad ministerium destinati sunt, eique ita conjuncti, ut sine hoc nulli concedantur, ministerium autem in prædicatione verbi, remissione peccatorum, & aliis rebus spiritualibus consistat, facile hinc colligitur, id, quod ita propter impetrationem redditum datur, ad ipsas res spirituales, quæ per ministerium Ecclesiasticum expediuntur, porrigi, & sic eas per indirectum vendi.

XXXV. Cùm verò ex munere dato vel promisso Simoniam æstiment Canonistæ, munus istud triplex faciunt, & hinc triplicem etiam Simoniam. Nempe, qui spiritualia tribuit, debet ex præscripto divino manus suas ab omni munere puras habere. Id verò tūm demum fieri intelligitur, quando pro divinis rebus non solum pecunia nulla, sed nec humanum obsequium, aut gratia nulla offertur aut accipitur. Aliud igitur munus eis dicitur esse à manu, aliud à lingua, aliud ab obsequio. Sub munere à manu intelligi volunt pecuniam, & sub hâc, omnes res temporales precio æstimabiles, etiam remissionem debiti. Sub munere à lingua comprehendunt laudem, vituperium alterius competitoris, patrocinium advocati, intercessionem & commendationem apud Principem, si talia promissa aut petita fuerint. Sub munere ab obsequio contineri dicunt, si ministerium aliquod in rebus temporalibus præstetur, imò etiam si convenit, ut præstetur in spiritualibus. Fieri tamen potest, ut omnes istiusmodi species, saltem interpretativè, ut loquuntur, concurrant. Sic enim explicavit Goffridus Abbas Vindocinensis promissiones, quas pro consecratione sub nomine professionis Abbates facere solebant Episcopis, in speciali de istis tractatu. Sunt, inquit, quidam Episcopi, qui pro benedictionibus Abbatum sub nomine professionis ab eis exigunt, quod est Christianæ professioni valde contrarium. — Ita neque veritate neque auctoritate inventa, sed consuetudine & hominum cupi-

cupiditate reperta triplici genere Simonie contra sanctam Ecclesiam jaculatur, quoniam Simonia à lingua, Simonia à manu, Simonia ab obsequio ibi committitur. Est à lingua, cum publicè recitatur illa promissio. Fit à manu, quando charta, quā continetur scripta ponitur super altare. Fit ab obsequio, cum ipsum male promissum subjectionis obsequium servatur &c.

XXXVI. Et sic quidem ratione objecti Simonia distingui solet. Ratione modi dividitur porrò, quod alia sit realis, alia conventionalis, & alia mentalis. Primam describunt, quod sit collatio & acceptio spiritualium non gratuita. Secunda solā absolvitur conventione nullā adhuc fecutā aut interveniente rei traditione. Sic enim statuunt, Simoniam committi non solum recipiendo actualiter temporale pro spirituali, sed etiam recipiendo solum obligationem temporalitatis. Quanquam fint inter hodier nos morum informatores, qui statuunt, conventionalem Simoniam nudam, sive promisionem absque animo tradendi vel se obligandi ad rem ipsam tradendam, non esse verē Simoniam, sed fictam tantum. Quā subtilitate ultra Simoniam mente conceptam & conventione mutuā adprobata, etiam decipere licebit alterū, & sic cumulare delicta, ne verē Simoniae crimen incurritur. Hinc autem sequitur, quod etiam disertis verbis statuunt nonnulli, tertiam speciem, quā mentalis Simonia dicitur, non esse proprię Simoniam jure Ecclesiastico prohibitam, quanquam negare nolint, esse peccatum in DEUM. Quibus id tantum concedi poterit, quod non posit puniri ejusmodi species in foro externo, cùm in hoc cogitationis pœnam nemo patiatur. Et propterea sufficit, eam expiari per pœnitentiam coram DEO, c. 34. & c. ult. X. de Simon.

XXXVII. Quibus ita expositis audiamus nunc Imperatorem porrò: *Nemo, inquit, gradum Sacerdotii precii venalitate mercetur: quantum quisq; mereatur, non quantum dare sufficiat, æstimetur.* Describit Simoniam, eamque non prohibet tantum, sed etiam, ut eō fortius excludat, contraria præcipit virtutem. *Pretii venalitate gradum Sacerdotii mercari, nihil aliud est, quā emere rem spiritualem aut spirituali annum.* Nec tamen vel emptionis vel precii vocabulum tam strictè accipendum est, ut præter emptionis & venditionis contractum reliquos circa sacerdotium impetrandum licitos esse putemus, ac si Simonia tantum per emptionem & venditionem committatur. Cūm utique Sacerdotium plane sit extra commercium, nec adeò objectum emptionis venditionis & cujuscunq; alterius contractus habile. Et quanquam statuant Jcti in proprietate vocabulorum tenacissimi, emptionis verbo non contineri omnes contractus, per quos fit alienatio; largiuntur tamen, & admittunt exceptionem, si mens loquentis aliud ivadeat. Quo casu emptionis vocabulum

396 CAP. V. *Electionem animo integro & incorrupto perfici,*

latius interpretantur, uti videre licet in l. 29. §. 1. ff. ac plauib. l. 23. §. 1. ff. de liberali cauf. l. 8. §. 11. ff. quib. mod. pign. solv. Simili modo mercandi vocabulo utuntur Latini, quod suâ naturâ idem quod emere significat, & ne scio annon magis proprium sit & commodius ad eam alienationem, quæ precio fit, inquit Franciscus Connarus lib. 7. comment. cap. 6. n. 1. Sed & ex aliis bonis autoribus constat, emptionis vocabulum largius quandoque sumi, neque precium propriè ita dictum semper exigere. Quo significatu dixit Virgilius lib. 9. *Aeneid.* & istum qui vitâ bene credit emi, quò tendis honorem. Et Plautus in *Asinari.* act. 1. scen. 1. Et beneficiis me emere gnatum suum fibi. Sic & precii vocabulum extra emptionis contractum sàpè numero usurpat, uti videri potest in l. 28. §. 1. ff. locat. l. 10. §. f. de acq. vel am. poss. l. ult. §. ult. ff. de L. Rhod. de jact. l. 52. §. 2. ff. pro soc. l. f. §. ult. ff. de injur. Quo significatu usus etiam & Livius lib. 52. aut satis dignum tanti laboris periculig. precium erat. Et Vopiscus in *Aurel.* Debet enim quid præter dignitatem precium esse meritorum &c. Sub crassiore igitur specie, quâ per pecuniam numeratam sacerdotia comparantur, quæque tum temporis forte frequentissima fuit, prohibere voluit Imperator reliquas species omnes, quibus pollui & contaminari potuit electionis & promotionis actus.

XXXVIII. Et ne quis putet, ad solum Episcopatum restringi hoc crimine debere, neque committi alias, nisi quando aliquis ad Episcopalem sedem promoveri cupit, Imperator quasi per digressionem aliquam, (cum de Episcopatu & incipiat & finiat constitutio,) de *Sacerdotio* in genere verba facere instituit. Etsi enim non negem, Sacerdotis vocabulum in constitutionibus Imperatorum sàpè non aliis, quam Episcopis tribui, protulat latius alias explicavi; Hic tamen sacerdotium non adeò stricte accipi debere, ipsa dispositio & contextus series in verbis sequentibus ostendit. Veneranda enim DEI templo aequæ pecuniis expugnantur: murus integratæ & vallum fidei aequæ destruitur & veneranda penetralia violantur: sanctitas incorrupta aequæ corruptitur; altaribus aequæ imminet profanus ardor avaritiae, si reliqui Ecclesiæ ministri, qui altari inserviunt, per corrupta suffragia eliguntur, atque si Episcopus promovendus fuerit. Est verò hoc solenne admodum & valde usitatum in canonibus conciliorum, ut presbyteri & Episcopi indistinctè Sacerdotes vocentur, & Levitis atque ministris immediate opponantur. Ipso hoc seculo V. quo Constitutio hæc promulgata fuit, anno CCCXLVI. in Concilio Turonensi I. c. 1. & 2. Sacerdotes & ministri, itemque Sacerdotes & Levitæ h. e. diaconi, leofsim ponuntur. Plura alia exempla magno studio collegit David Blondelius apol. de Episc. & presb. sett. 3. pag. 135. Quocirca, non obstante, quod de Episcoporum electione specialiter agat Imperator, dubium mihi non est, voluisse eum suo inservire scopo, & de aliis etiam Ecclesiæ ministeriis incideret

denter commemorare, quanta in illis turpitudo committatur, ut hâc ratione, quæ circa Episcopatum committitur, nundinatio propudiosa magis & magis flagitiosa adpareret.

XXXIX. Postquam ita perversum officiorum Ecclesiasticorum mercaturam prohibitam esse voluit, mox addit, quâ ratione electio Episcopi fieri debeat, ne crimine isto polluatur, eamque describit non per assertiōnem tantum, quid observari in eâ debeat, sed etiam per exclusionem ejus, quod abesse debet, & à quo caveri oporteat. *Quantum quisq; mereatur,* inquit, *non quantum dare sufficiat, æstimetur.* Tacitè perstringit mores seculi, quos ad sua usque tempora productos eleganter describit Nicolaus de Clemangiis. *tr. de presul. Simoniac.* Optat quis præbendam, aut præposituram, aliumve gradum dignitatis? nihil refert, cujus meriti, vita aut conversationis existat, sed quantum ipse suâ nummorum servat in arcâ, tantum licet fibi sphei in votorum affectione concipere. Nam quid de pauperibus loqui necesse est, qui ad omnia prorsus inutiles, nec ullo digni regimine existimantur, nisi ut abjecti, & despicabiles in suis jugiter eruminis tabescant? Quid vacuo pauper marsupio ad nundinas eat, qui nihil habet, unde merces emat? Et tamen constat beneficia Ecclesiastica propter pauperes potissimum beneque meritos homines instituta, non propter divites aut pecuniosos, sed nostra aurea tempora nihil nisi aurum situnt, cuncta auro atq; argento metiuntur. Aurea dixerim non moribus, sicut Poëte sub Saturno fabulantur, sed auri quomodo libet extorquendi immanissimis, insanissimis, inexplicabilissimis ardoribus. Non potuisset quid dici magis conveniens verbis Imperatoris, qui, ut corrigeret mores seculi sui, non marsupium & facultates ejus aut fortunas attendi voluit, qui ad Episcopatum evehi debet, sed merita; non ea tamen, quæ ex liberalitate aut beneficentiâ proveniunt, quæque ita in Simoniam incident, sed quæ habilitatem & capacitatem Candidati indicant, quâ le dignum ostendit ad munus Ecclesiasticum. Ista habilitas & dignitas unde & quâ ratione æstimari debeat, repetere hic nostrum non fert institutum, neque id exigit Constitutio Imperatoria.

XL. Quæ deinceps sequuntur verba, ab Oratore magis, quam ab Legislatore profecta videntur. Tam copiosè enim, nec propriè, sed per figuram rhetoricam de criminis Simoniae differit Imperator, ut dubitem, ad palatum id fieri eorum, qui brevitatem & perspicuitatem inter virtutes legis referunt. Sed opus tamen fuit istâ *πιακούλησις*, ut detestabile & execrandum magis redderetur, quod frequens admodum tûm temporis erat, flagitium istud. Inde enim propter atrocitatem *piaculare* id appellat, hoc est quod per expiationem tollere oportet, quod tota posteritas lucere solet, ut credebant veteres, donec esset expiatum. Sic apud Herodotum lib. 6. *επι τῷ ἀγρῷ εἰνέχεσθαι*, id est, piaculari crimen teneri: & hinc *πιακούλησις*, detestandi &

execrables. Sic & piacularia tristia dicebantur, per quæ malum fieri opinabantur. Et piacularia auspicia, quæ sacrificantibus tristia portendebant, cum aut hostia ab arâ profugisset, aut percussa mugitum dedisset, aut in aliam partem corporis quam oporteret, cecidisset. Est ea vox ex Gentilium superstitione translata. Piaculum enim admittere, aut contrahere dicebatur, qui violaret religionem. Piando quippe sceleri sacrificium præstare, qui violasset, cogebatur jure Pontificali, quod & ipsum sacrificium piaculum dictumpercâ præcidaneâ fiebat, piaculo scilicet avertendo & expiando. Id vocabulum Imperatores in Constitutionibus suis usurparunt ad denotandam atrocitatem delicti. Si quis e. g. infanticidium commiserit, l. 8. C. ad L. Cornel. de siccari. aut sepulchrum violaverit, quod proximum sacrilegio dicitur, l. 5. C. de sepulchr. viol. aut baptismum iteraverit, l. 2. C. ne sanct. baptism. iteret. Et sic etiam piacularia flagitium committere, dicitur ille, qui sacrum ministerium precio emerit.

XLI. Cæterum quia tam verecunda est metaphora ab Imperatore usurpata, ut optimè rei, de quâ agit, conveniat, nec terminos similitudinis egrediatur, lequemur eum ξ̄ πίδα, & infistemus ulteriori expositioni. Profetò enim, inquit, quis locus tutus, & quæ causa esse poterit excusata, si veneranda DEI templa pecuniis expugnentur? Figuratâ interrogatio-
ne utitur, & dum rectâ oratione uti poterat, sermonem inflectit, ad magis asseverandum, & eo fortius imprimendam foeditatem criminis, nullum inferens locum tutum esse, nec ullam excusatajn esse causam, si ita, ut fieri haec tenus consuevit, procedatur in electione Sacerdotum. Præmittit ad exaggerandam rei turpitudinem, jurantis aut saltem asseverantis vocem, profetò, quæ interdum idem denotat, quod δηλονό̄, δηλαδή, haud dubiè, omnino &c. ut dubitare amplius de assertione suâ non liceat. Deducit autem metaphoram ex similitudine, quam habet sanctitas religionis & cultus divinus cum castello & fortalitio bene munito, ita, ut comparari hinc possit ministerium Ecclesiasticum cum milite præsidario. Quemadmodum igitur non vi semper externâ opus est ad occupanda castella, sed judice Philippo Rege expugnari ea omnia possunt, in quæ modo asellus onustus auro potest adscendere: ita etiam sanctitatem religionis & ministerii Ecclesiastici expugnari posse existimat Imperator pecuniis. Expugnare videtur navem, inquit Ulpianus l. 3. §. 1. ff. de incend. qui in ipso quasi prœlio & pugna adversus navem & ratem aliquid rapit, sive expugnet, sive prædonibus expugnantibus rapiat. Et l. 6. ff. eod. expugnata navis dicatur, cum spoliatur, aut mergitur, aut disolvitur, aut pertunditur, aut funes ejus præciduntur, aut vela conciduntur, aut ancoræ involantur de mare. Qui omnes modi expugnandi eleganter applicari possent ad ministerii Ecclesiastici corruptio-

ruptionem, nisi breviores nos esse oporteat. Quia tamen non ille tantum navem expugnare dicitur, qui ipse expugnat, sed etiam qui prædonibus expugnantibus rapit, optimè hinc colligitur, etiam illum expugnare pecuniis tempa DEI, qui alis dantibus pecuniam in ministerium coaptatur, uti infra pluribus dicemus.

XLII. Per hanc similitudinem verò infert Imperator, tempa DEI, integritatem, fidem, & ipsam denique sanctitatem pessimè corrumpi, si flagitium istud admittatur. Singula ea elegantibus commendat elogis, dum *veneranda DEI tempa, murum integratis, vallum fidei, sanctitatem incorruptam* dicit, ut florentiorem hunc, ab expugnatione castelli peti- tum, faciat tropum. *Venerandum* dicitur, quod religionem quandam in- cutit, ut singulare cum observantiâ colarur, quomodo Concilium di- tur venerabile, baptismus venerabilis, Christiana religio venerabilis, ordo Se- natûs venerabilis, aut venerandus, Leges venerandæ, antiquitas veneran- da, urbs veneranda, veneranda Consistorii secreta, venerandum vinculum cognati languinis &c. quæ pasim inveniuntur in Constitutionibus Impe- ratorum. *Integritas & fides* veluti murus & vallum sunt, quibus sanctitas Ecclesiastica se tuetur, & quibus inconcusis ipsa quoque incorrupta manet. Sed expugnatâ per pecuniâm integritate & fide, non potest non ipsa quoque *santitas* corrumpi & violari. *Sandum* est propriè quod ab in- juriâ hominum defensum atque munitum est. l. 2. ff. de R. D. Quamdiu igitur ita munitum est, sanctum dici optimo jure potest; monumentis ve- ro expugnatis, ipsa etiam corruit sanctitas. Nec enim deficiunt hostes, quibuscum perpetuò certandum est sanctitati, inter quos tamen eminet φιλαγγυρία, quam Imperator cum Virgilio auri sacram, h. e. execrandam, famem appellat. Ea si in penetralia aut adyta & intima sanctitatis proser- pat, facile eandem prosternit, perfractâ scil. integritate, & occupato val- lo fidei, à quibus illa defendebatur.

XLIII. In his considerationibus dum versatur Imperator, argumento à minori ad majus inducit, omnem ubique deinceps perituram integrita- tem & fidem, si in Ecclesiâ execrandum istud flagitium toleretur porrò. *Profectò*, inquit, *quis locus tutus, Equa causa esse poterit excusata, si* *veneranda DEI tempa pecuniis expugnentur? quem murum integrati- tis aut vallum fidei pro videbimus, si auri sacra fames in penetralia vene- randa proserpat? quid deniq; cautum esse poterit, aut securum, si sancti- tas incorrupta corrumpatur?* A templis ad quæcunque loca alia, ab electione Episcoporum ad quascunque causas alias, ad alia quævis negotia, & uni- versas adeo hominum actiones honestas argumentandi rationem producit, nihil deinceps tam sanctum, tam solemne, tam religiosum, tam honestum,

tam

tam rectum extitum, quod periculo corruptionis non sit obnoxium. Argumenti vim optimè declarat Nicolaus de Clemangiis loco supra citato. Longè, inquit, graviora sunt Pastorum quam ovinularum delicta, primum quidem, quia nullam possunt simplicitatis excusationem, nullum justum ignorantiae pretendere velamentum. Deinde quia in hoc positi sunt, ut oves errantes corrigant, non ut illis per sua vitia errandi exempla prebeat. Postremo, quia dum pastor per abrupta queq; graditur vitorum, totus grex in precipitum illum imitari cupiens, qui sibi pro exemplari est, delabitur, ac per hoc Pastorum crimina non modo personalia sunt, sed in ipsum totum ovile referuntur, nec simplicia peccata sunt, sed in subditorum animis plerumq; heres generant, unoquoq; existimante id rectum ac licitum esse, quod suum cognoverit Pastorem actitare, quem sibi pro regula vita & pro formâ recte agendi datum arbitratur &c.

XLIV. Omissò tandem Rhetorico dicendi genere, quippe quod in metaphoris adhibendis tūm demum delectat, si modicus earum fuerit usus, redit Imperator ad proprium & genuinum legis ferendæ stylum, ita tamen, ut figurato nihilominus utatur sermone, sed intellectui cuiusque obvio & explicato. Cesset, inquit, altaribus imminere profanus ardor avaritiae, & a sacrificiis adytis repellatur piaculare flagitium. Verba imperantis sunt, & omnino Legislatoris. Flagitium vocat, verbo quidem generali, quippe quod pro quovis delicto & criminе usurpari solet, uti docet Tiberius Decianus tr. Crim. lib. 1. c. 13. Sed ad præsentem materiam valde accommodato. Flagitare enim, à quo vocabulum hoc deduci volunt, propriè est vehementer & veluti quādam inflammatione animi petere. Quod omnino quadrat ad descriptionem avaritiae, quam in profano ardore confistere dicit Imperator. Flagrans enim & non intermoritur ex tali cupiditate in animo hominis accenditur ignis, quem eleganter explicat Eusebius apud Joh. Stobæum serm. 53. Avaritiam inquit quotidiè confluentes divitiae non suffunt, ut neq; struem ardentem injecta materia. Quin accedentes semper opes ad maiorem cupiditatem animum magis accendant. Sola verò mens si præsens fuerit, huic quoq; vitio mederi potest. Ignis hic calore suo exitiabilem famem excitat, quæ nullâ ratione expleri potest. Avarum enim irritat non satiat pecunia, uti loquitur Publius Syrus in sententiis, ideò scil. quod ardor ille perpetuus est, nec semel conceptus extingui facile potest. Fervorem vocat Poëta, dum ait: Fervet avaritia miseraq; cupidine pectus. Et hinc recte statuit Sallustius in Catilin. avaritiam infinitam & insatiabilem esse, neque copiâ neque inopiam minui. Ardorem istum profanum vocat Imperator, adposito & valde accommodato vocabulo. Trebatius enim profanum id propriè dici tradidit, quod ex religioso vel sacro in hominum usum proprietatemve conversum est. Macrobius autem lib. 3. cap. 3. omnes penè in id consentire scri-

scribit, profanum esse, quod extra fanaticam causam sit, quasi procul à fano & religione secretum. Profanus igitur jure dicitur ardor ille avaritiae, qui ex rebus, quae non sunt in commercio, turpisimam instituit nundinatorem & officia Ecclesiastica venalitati subjicit.

XLV. Dixerat Leo, veneranda DEI templa non esse pecuniis expugnanda; nunc verò in verbis dispositivis partium principaliorum facit mentionem, altarium nempe & adytorum, ut eò melius percipi posset, quid per penetralia & sanctitatem intellectum voluerit. *Cestet, inquit, altaribus imminere profanus ardor avaritiae Ex a sacris adytis repellatur pia- culare flagitium.* In *altaribus* nempe sanctitas exuberare debet, quod in iis dispensari soleant Christi pro nobis traditi sacramenta. *Quid est enim al- tare,* inquit, Optatus Milevitanus *adv. Parmen. lib. 6. nisi sedes Et corporis Et sanguinis Christi?* Potissima scilicet ministerii Ecclesiastici pars in altaribus absolvitur, ex quorum gradibus etiam conciones olim ab Episcopis ad populum habebantur, uti alibi dicendum erit. Insuper etiam, quod proximè huc facit, consecrationes sive ordinationes in altaribus sive ad altaria fiebant, uti patet ex *can. 9. Concil. Toletani XI.* Et hinc accommodatè dixit Imperator, altaribus imminere ardorem avaritiae, sicubi propter ordinacionem datum aliiquid & acceptum fuerit. Imò verò ipsum altare, & totum, quod in eo peragitur, ministerium atque officium Ecclesiasticum vendi videtur, sicubi propter electionem aut ordinationem accipiat pecunia. *Adyta* autem sunt ipsa illa penetralia, de quibus antea dixit. Adytum enim, uti Servius ad Virgilii *Aeneid.* 2. exponit, est locus templi secretus, ad quem nulli est aditus, nisi Sacerdoti.

XLVI. Ut verò de vocabuli hujus in Ecclesiâ Christianâ usu accuratior habeatur notitia, notandum est, in templo Constantinopolitano remotissimum à primo introitu & sacerdimum locum fuisse *βῆμα* appellatum. *can. Laodicen. 56.* quod sacrarium reddidit in versione suâ Dionysius Exiguus *ibid.* Appellatur autem etiam *θυσιαῖς εὐροῦ* aliquando, hoc est altare, à potiore suâ parte, quæ in illo continebatur, cum utique latius multo sit *βῆμα*, quam *θυσιαῖς εὐροῦ*. Aliquando etiam dicitur *ἱεράτειον*, & à Theodoro Ballamone *ad can. 69. Synodi in Trullo habite θεῖον ἀδυτον*, itemque à Nicephoro Callisto *l. 12. bish. c. 41.* simpliciter *τὰ ἀδυτα*, sive loca inaccessa. Ratio denominandi petenda est ex usu & consuetudine Ecclesiæ veteris. Uti enim ex collatione canonum Concilii Laodicensis *19. Braca- rensis can. 31. Toletani IV, can. 17.* tum & Theodoriti *lib. 5. bish. cap. 18.* constat, triplex fuit locorum in Ecclesiâ differentia & distinctio. In primâ & præcipuâ parte erat altare, quod cancellis clausum erat, & Sancta Sanctorum dicitur *c. 1. 12. de vit. Et honest. Cler.* In hunc locum neque mu-

Eee lieri-

402 CAP. V. *Electionem animo integro & incorrupto perfici,*
lieribus, neque Laico cuiquam, nec Imperatori quidem, nulli quando munus suum oblaturus erat, ingredi licebat. can. 44. concil. Laodic. can. 69. Concilii Trullan. In alterâ parte post cancellos chorus & presbyterium solis clericis patebat, uti colligitur ex dicto Theodoriti loco, tum & can. Apost. 57. lib. 2. quanquam ἡρωαὶ εἰον five altare, generaliter acceptum etiam hunc locum simul comprehendat, uti patet ex l. 4. Cod. Theodos. de bis qui ad Eccles. confug. In tertîâ parte Laici omnes confidebant, nec ad altare etiam communicandi causa admittebantur, excepto solo Imperatore, dum offerebat. Dum igitur altaria & adyta in diversis propositionibus conjungit Imperator, ἐγνησθε unum idemque exprimere voluisse videtur, sed ita, ut αἱ πόλεις simul aliquam eleganter committat, hoc sensu: Non debet imminere altaribus hoc flagitium, & si immineat, debet repellere. Primum illud hostem eminus consistentem ab insultu prohibet; alterum hoc insultantem fugat & protelat.

XLVII. Pergit Imperator: *Ita q̄ castus & humilis nostris temporibus eligatur Episcopus: ut quocunq; locorum per venerit, omnia vita proprie integritate purificet.* Castum vult esse Episcopum, non in specie tantum significatu, quatenus castus dicitur ille, qui libidinis & estum temperat; sed etiam, ut omni aliâ culpâ vacet. Sic enim casti vocabulum accipit Plautus in Poen. act. V, 4. Eo sumus gnatæ genere, ut deceat nos esse à culpâ castas. Et hinc etiam castæ preces dicuntur, l. 7. C. Theod. de pagan. it. Nicænæ fidei casta sacerdotia, l. 3. C. Th. de fid. catbol. Et hinc etiam castitas sordibus & avaritiæ opponitur, non apud Ciceronem tantum in orat. pro L. Manili, sed etiam in Codice Justinianeo, l. un. publ. letit. lib. XII. Et sic etiam usurpat auctor subditus Notit. Imp. cap. 4. Si provinciæ casti & integratæ cupidi moderentur Eccl. *Humilis* insuper jubetur eligi Episcopum, hoc est, modestus, qui non quidem negligit aut intermitit actiones tales, quæ honore dignæ sunt, honorem tamen ipsum non affectat, nec magni facit, sed in propriae excellentiæ oblitione & contemptu, tum & probo donorum ac bonorum usu perpetuò se exercet. Quæ theologica virtus heroica quædam modestia est. Ideoque humilis hic dicitur ex virtute, non ex statu & genere vitæ, uti vocabulum hoc accipitur in l. 6. §. 1. ff. de edend l. 7. C. de incest. nupt. l. 1. C. de nat. lib. l. 2. C. Th. de cursu publ.

XLVIII. His virtutibus & animi dotibus si instructus fuerit, qui eligitur in Episcopum, efficiet, *ut quocunq; locorum per venerit, omnia vita proprie integritate purificet.* Quod intelligi debet, non tantum de cathedrâ ipsâ Episcopali, in quam electus est, sicutib; ea ab antecessoris impunitate contaminata fuerit; sed etiam de aliis quibuscumq; locis, quo se destinato aut forte fortuna contulerit. De priore rectè colligit Gratianus dist. 40.

dist. 40. pr. variis virtutibus debere splendere vitam pontificis, ut graduī conferat decorum, quem ab eo non accepit: non enim loca, inquit, sed vita & mores sanctum faciunt sacerdotem. Inque enim sententiam producit verba Hieronymi: *Non est facile stare in loco Petri & Pauli, scilicet tenere cathedram regnantium cum Christo, quia hinc dicitur: non sanctorum filii sunt, qui tenent loca sanctorum, sed qui exercent opera eorum.* Et Gregorii: *Nos qui presumus, non ex locorum vel generis dignitate, sed morum nobilitate innotescere debemus: nec urbium claritate, sed fidei puritate.* Nec captanda proinde sunt verba Symmachī, sive Ennodii potius, qui fuit Diaconus Symmachī, allegata eidem Gratiano d. dist. 40. c. 2. dum ait: *Quis enim sanctum dubitet esse, quem apex tanta dignitatis attollit? In quo si desint bona acquisita per meritum, sufficiunt, que a loci predecessore prestantur, aut enim claros ad haec flagitia erigit, aut qui eriguntur, illustrat.* In verbis enim antecedentibus satis explicat mentem suam, quos intellec̄tos velit, illos scilicet, quos par conversationis splendor illuminat.

XLIX. Posteriorius quod attinet, longā experientiā comprobatum fuit, vita sanctitate & exemplo plus potuisse Episcopos, quam doctrinā & repetitā ad nonitione. Virtute enim nihil amabilius, quæ sic omnium animos ad se pellicit, ut nulla incantatio posit efficacius. *Vita jubeat,* inquit Athanasius ad Monachos, lingua persuadeat. Et Bernardus: *Efficacius est vita quam lingue testimonium. Dabis voci tue vocem virtutis, si quod svades, prius tibi illud cognoveris persuasisse.* Quod si igitur sacerdotium corruptum est, omnium fides & virtus marcida erit. Quemadmodum enim si sordida erit manus, quæ alienas labes abstergere conatur, taeta quæque deterius inquinat: sic pastores, qui nequissimorum maculas diluere volunt, ipsi interim impuri, eos foedant & contaminant magis. E contrario vero, si quis purus erit & sanctus, animumq; suum ab omni non modo facinore, verum etiam minimi errati suspicione remotissimum custodiverit, faciet, ut veluti lumen in edito positum omnibus aliis præluceat, & non multos tantum ad sui æmulationem accendat, sed etiam, si qui jam vitiis toti immersi fuerint, ut illi, ubi præsentem eum habuerint, verecundiā deterriti, ad frugem applicent animum, & virtute culpam corrigere atque flagitii memoriam novâ gloriâ abolere studeant. Hac ratione et si in popinas ganeasq; & lupanaria inscius venerit, aut invitus trahatur Episcopus, suâ tamen vita integritate purificabit eadem, & faciet, ut loca ista à turpitudine suâ multum remittant, & eum, quoad præsens fuerit, metuant, atque revereantur. Planè ut Ambrofius, cum Episcopatum Mediolanensem, ad quem poscebat, refugeret, impudicas mulieres ad se publicè ingredi faciebat, nec tamen eorum conversatione contaminabatur, uti refert l'aulinus presbyter in ejus vit.

L. Quæ sequuntur verba in constitutione Leonis, propter variantem lectionem diversam pariunt interpretationem. Vulgo hoc inveniuntur con-

Eee 2

textu:

textu: *Nec precio, sed precibus ordinetur antistes.* Sed Jacobus Russardus in editione sua monet, alibi sic legi: *Non precio, nec precibus ordinetur Antistes, quam lectionem ipse etiam probat, non improbatâ tamen alterâ priore, & adeo putat, utramq; ferri posse. Nam, inquit, electuri Episcopum DEUM preabantur, ut accommodatissimum & dignissimum eligere possent. Itaq; his precibus ordinari antistitem non est absurdum, & recte legitur. Sed interdum quoq; bonum potentium propinquorum aut amicorum precibus eligeatur Episcopus, quod recte prohibetur, & tum legendum fuerit: nec.* Volut utiq; Imperator per ~~magno~~ aliquam ex vocabulo preciū petitam modum electionis legitimū describere. Descriptio autem talis fieri etiam potest per remotionem, quid abesse debeat. Idq; satis subinnuit, adesse debere ejus oppositum. Sola differentiæ ratio nata fuit exinde, quod non satis constet de mente Imperatoris, quales preces intellectas voluerit, utrum eas, quæ ad DEUM ministerii autorem funduntur, an verò, quæ per modum intercessionis ab hominibus proveniunt. De utrisque potuit cogitare & legem ferre Imperator, sed ita, ut priores admitteret, posteriores excluderet. Utras autem ille in mente & intentione habuerit, nullâ conjecturâ assequi licet. Glossa lectionem vulgarē hoc modo interpretatur, ut preces accipiat de illis, quibus rogatur electus, ut munus sive officium acceptet, non quas ipse interponit, ut eligatur. Non male, cùm ipse mox Imperator de tali rogatu verba faciat, dum ait: **Rogatus recedat.** Malim tamen de ipsis precibus in ordinatione ad DEUM fulis exponere, cùm præsertim ordinationis, cuius hic facit mentionem Imperator, potissima ratio in precibus conficit. Per ordinationem enim intelligitur actio illa sacra, quâ separatur electus à reliquo populo, eiq; imponitur officium sacrum, & per preces singulariter commendatur DEO, ut gratiam ei suam impertiat, & infinitis aliis donis exornet. His igitur precibus ordinetur antistes, h.e. Episcopus, (quandoquidem hæc vocabula promiscue ultrapari solent,) non precio. Illud autem hic observare licet, utramq; & electionem & ordinationem, si precio fiat, ejusdem notæ esse apud Imperatorem, ne quis, quod in unâ prohibitum fuit, in alterâ licitum esse, sibi persuadeat. Utraq; illa vitiositate Simoniacâ carere debet, cùm utraque pertineat ad collationem officii & muneris Ecclesiastici.

LI. Ut verò eo magis ab hoc conatu, quem in Simoniæ crimen incidere dixi, candidatos ministerii Ecclesiastici revocet Imperator, utve illos doceat, quâ ratione non modo aq;imum integrum, sed animam etiam puram conservare queant, auream istam & cedro dignam constitutioni huic suæ inserit sententiam: *Tantum ab ambitu debet esse depositus, ut queratur cogendus, rogatus recedat, invitatus effugiat, sola illi suffragetur necessitas excusandi: profecto eum indignus est sacerdotio, nisi fuerit ordinatus in virtus.* Ut expiatet vitium, quod frequens tūm erat Stoico-

rum

rum sequitur procedendi rationem à contrario scilicet. Illi enim summa ex hominibus ut tollerent vitia, ne quidem minima admittebant, quin & cuncta volebant paria. Et ut à peccando homines abducerent, ne affectus quidem minimos permittebant, quos ad habitum virtutis ratione quādam salutari perduxerunt alii. Et quis nescit, in quamplurimis ex philosophiā Stoicā natam fuisse Jurisprudentiam nostram? Quæsitum, invitatum, rogatum, cogi, effugere & recedere, nec adeò arnuere debere electum, vult Imperator. Quod tamen ita accipiendum est, ne præfractē id fiat, & cum extremā contumaciā, sive animi obstinatione, & inflexibili pervicaciā. Alias enim, si vel maximè coactus fuerit, nunquam ille ad officium suum promptē se exhibebit, nec faciet ea, quæ munus injunctum exigit. Excusabit igitur se, & declinabit, quantum poterit, provinciam sibi delatam. Id enim indicium erit, ab omni ambitu depositum aut vacuum eum esse, nec imputari ei Simoniæ crimen posse. Dignitates enim fugientibus & non desiderantibus sunt concedendæ, quia sicut locus regiminis desiderantibus negandus est, ita fugientibus offerendus est. *c. in scripturis, 8. q. 1.* Et ideo Plato dicere solitus fuit vix quenquam gerendo imperio idoneum esse, nisi qui invitus & coactus hoc munus suscepit. Siquidem & procurator, qui operam suam ingerit, suspectus, nec ferendus est. *l. 25. ff. de procurat.*

LII. Ostendunt autem hæc Imperatoris verba, ab omni ambitu alienum esse debere, qui ad Episcopatum promovendus fuerit, non eo tantum, qui pecuniis dividendis olim fiebat, & omni tempore prohibitus fuit, sed etiam qui liberā Rep. Romanā licitus erat, & cujus solemnia ex Quinti Ciceronis libro de Consulatu in compendium contraxit Antonius Matthæus de criminib. tit. de ambitu cap. 1. n. 2. Licitum scil. tūm erat suo quemque salutare nomine, animi sui desideria explicare, astidū petere, sāpē eosdem appellare, frontem vultum, & sermonem ad eorum, quos cunque conveniret, sensum & voluntatem commutare, non committere, ut quisquam se contemptum queri posset, congiaria etiam & prandia dare, populique studia omni conatu conciliare. Itas circuitiones ita describit Claudio Mamertus præf. Viennensis: *Quis ignorat, tunc quoq; cum bonores populi Rom. suffragiis mandabantur, multos fuisse Candidatorum labores, ediscenda omnium nomina Tribulum, homines singuli salutandi, prebensanda obviorum manus, omnibus arridendum, multaq; alia propter bonorem adipiscendum agenda, quæ alias Virum honore dignum facere non liceret.* Sed nihil tale licet eligendo ad Episcopatum. Tantum enim abest, ut appellare quenquam, & prensare liceat, ut potius recedere jubeatur, si rogetur, & effugere, si invitetur. Ad quæ ipsa verba sine dubio respexit Gregorius M. lib. 7. epist. 112. apud Gratianum c. sicut 1. q. 6. dum ait: *Sicut is qui invitatus renuit, quæ situs refugit, sacrī altaribus est admovendus, sic qui ultrō ambit, vel importune si inge-*

406 CAP. V. Electionem animo integro & incorrupto perfici,
rit, est procul dubio repellendus. Nam qui sic nititur ad altiora concendere, quid
aliud agit, nisi ut crescendo decrescat, & ascendendo exterius, interius in profun-
dum descendat? Et sic dicit etiam Imperator, indignum esse Sacerdotio, qui
non fuerit ordinatus invitus.

LIII. Hæc ipsa sententia etiam in civilibus officiis conferendis sepi-
simè ut regula observata fuit. De Alexandro Severo scribit Ælius Lam-
pridius, quod alterum præfectum prætorii fecerit, qui, ne fieret, etiam fugerat,
dicens, *invitos, non ambientes*, in Rempublicam collocandos. Itemque quod ho-
nores *juris gladii* nunquam vendi passus sit, dicens: *Necesse est, ut qui emit, ven-
dat. Ego non patiar mercatores potestatum: quos si patiar, damnare non possim.*
Erubesco enim punire illum hominem, qui emit & vendit. Sic etiam Marcia-
nus Imperator in novellâ suâ constitutione, quæ tit. I. habetur, præmittit,
quâ ratione *venalem judicum ambitum radicis amputaverit, & ad res priva-
tas vel publicas sincerissime gubernandas, homines speclandos atq[ue] consultos traxer-
it invitos, sciens quippe felicem fore Remp. si à nolentibus & actus publicos repul-
santibus administretur.* Sane qui ambit illicitâ cupiditate magistratus &
potestatem, vix est, ut is postea non nundinetur illicitè, & mercaturam
non exerceat foedissimam ejusdem. Quâ acquisitâ nova illico prodeunt
vitiorum semina, cùm fieri haud possit, quin vendere sibi lícere quis putet,
quod emit Novell. 8. pr. Hinc ergò homicidia, hinc adulteria, rapinæ, hinc
commerciorum confusio, hinc legum contemptus, unoquoque quamvis
pœnam auro redimi posse, confidente.

LIV. Sed ut ad constitutionem nostram redeamus, quid est, quod di-
cit Imperator: *Sola illi suffragetur necessitas excusandi?* Glossam si con-
sulamus, celeriter ea exigueque hæc addit verba: id est, *sola necessitas excu-
set eum.* Sed à quo? ab acceptatione muneris Episcopalis? Atqui hic tūm
planè peregrinus erit sensus. Excusatum non vult, sed cogi jubet Impera-
tor eum, qui repugnat. Nec agitur de rationibus & argumentis excusatio-
num, quibus elabi & ab Episcopatu suscipiendo liberari quis possit; sed agi-
tur de modo compellendi eum, qui refugit, quiue electioni de se factæ con-
sentire recusat. Sic igitur verba ista mihi videntur explicari debere, non
admittendum esse ad Episcopatum, nisi eum, qui se excusaverit, suamque
indignitatem allegaverit, adeò, ut cùm alii suffragia operosè conquerant,
& largitione devincta habeant, illi sola sua suffragetur excusatio, quam pro-
pterea necessariam dicit, quod, nisi interveniat, suspectum ille se faciat ambi-
tionis & officii studiosè affectati. Excusatum autem qui se dicit, qui acce-
ptare minus impositum renuit, hoc de se præbet argumentum, nulli am-
bitioni succubuisse, atque adeò summâ cum integritate Episcopatui præfici
posse. Planè in omnibus illis, quæ fidem & integritatem exigunt, valde
suspectum se reddit, qui se ingerit; è contrario vero observatum est, decli-
nari

nari solere talia officia ab illis, qui recte agere conservaverunt. De procuratoribus supra dixi ex l. 25. ff. de procurat. De tutoribus habemus textum in l. 18. §. 1. ff. ad L. Corn. de fals. De Curatoribus vero elegans est sententia Justiniani, novell. 72. c. 6. Quoniam vero videmus, gravatae et difficulter ad curationes accedere eos, apud quos aliqua DEI memoria residua est, nam plurimus, qui cupiunt bona minorum, in suos usus impie vertere, res admodum amabilis est et appetibilis &c. Et hinc recte scripsit Modestinus in l. 21. §. fin. ff. de tutor. et curator. dat. Semper maximè hoc obseruant magistratus, ne creant eos, qui se ipsos volunt ingerere, ut creantur, quique pecuniam dant, hos enim & pœnæ obnoxios esse, promulgatum est.

LV. Progradimur nunc cum Imperatore ad sanctionem, quam huic sue constitutioni adjecit, h.e. ad pœnam, quâ teneri voluit violatores. [Cùm sanè, inquit, si quis hanc sanctam & venerandam antistitis sedem pecuniæ interventu subiisse, aut si quis, ut alterum ordinaret, vel eligeret, aliquid accepisse detegitur, ad instar publici criminis & læsæ majestatis accusatione proposita, à gradu sacerdotii retrahatur, nec hoc solum deinceps honore privari, sed perpetuæ quoque infamiae damnari decernimus: ut eos, quos par facinus coquinat & æquat, utrosque similis pœna comitetur. Duplicum decernit pœnam Simoniacis, remotionem ab officio, & infamiam, & utrumque tūm dantem tūm accipientem pari pœna teneri vult. Describit etiam processum, quo mediante pœna hæc in genere constituta applicari delinquenti debeat, accusatione scil. proposita ad modum publici criminis & læsæ majestatis. Describit insuper subiectum, in quo pœnæ istæ confluere debeat, & in quo expiari istud crimen oporteat. De singulis aliqua nobis dicenda restant.

LVI. Subjectum, quod pœnas constitutas meretur, hoc modo describitur: Si quis hanc sanctam & venerabilem antistitis sedem pecuniæ interventu subiisse, aut si quis, ut alterum ordinaret, vel eligeret, accepisse detegitur &c. In his verbis plurima sunt, quæ notari debent: Primo, particulam hanc non debere captari, neque restringi ad Ecclesiam & Sedem tantum Constantinopolitanam; sed intelligi & sub innui per eam quamcumq; aliam sedem Episcopalem; tūm quia hactenus constitutionem suam de quibuscumque aliis Episcopatibus acceptam voluit, & in genere locutus fuit Imperator, ut adeò non videatur cohædere, si tam prolixè is & in genere de Ecclesiis toto Orbe diffusis & Simonia crimine contaminatis præfatus, sanctionem ad solam Ecclesiam Constantinopolitanam restringere velit: tūm vero, quia jam tūm in Conciliis facta & ab Imperatoribus confirmata extiterunt decreta, quibus in genere omnis ista nundinatio sub pœna remotionis prohibita fuit, uti mox dicam. Illud vero facilius admitto, constitutionem hanc, quia pœnalis est, non debere extendi ad alios, nisi qui pecuniæ

cunia interventu sacerdotium acquisiverint, ita tamen, ut pecunia nomine non solum numerata pecunia, sed omnes res tam soli quam mobiles, & tam corpora quam jura contineantur. l. 178. pr. & l. 222. ff. de V. S. Non ergo, quod secundo loco notandum est, in hunc censum veniunt, qui ad sacerdotium precibus tantum intervenientibus promoti fuerunt, quanquam per illas etiam Simoniam committi dicatur. Tertiò illud etiam notetur, & electionis & ordinationis vitiosæ eandem habitam ab Imperatore rationem, & utriusque eandem præstitutam fuisse pœnam, nec adeò admissi posse, quod statuit Augustinus Barbosa *de jure Eccles. lib. I. c. 19. num. ult.* non vitiare electionem per vitiosam ordinationem. Ex hâc enim Leonis constitutione patet, nihil prodesse electionem legitimam, si electus pecunia interventu ordinatus fuerit, sed nihilominus à gradu sacerdotii removeri, & infamia noctâ eum insigniri debere. Denique etiam hoc notandum est, non illum tantum hujus criminis reum & pœnæ obnoxium esse, qui pecuniam ipso actu dat & accipit, sed etiam qui stipulatur & promittit, ejusq; intuitu eligit aut eligitur. Accipit enim etiam ille aliquid, qui promissionem ab altero factam accipit.

LVII. Pœna ab Imperatore criminis huic præstata, uti dixi, duplex est, privatio officii, quod quis jam habet, sive negatio ejus, quod sperat, & infamia. Priorem his verbis describit: à gradu sacerdotii retrabatur. Cumque verba illa de solo accipiente concepta sint, ne quis vacuum iolatumque pœnâ dantem putet, specialiter in fine addit, *eum quoq; similem pœnam comitari debere.* Et hoc quidem in ipso Concilio Chalcedonensi can. 2. octodecim annis antè, quam Constitutio hæc ederetur, anno nimirum CCCCLI. itidem decretum fuerat: *Si quis Episcopus propter pecunias ordinationem fecerit & inestimabilem gratiam sub precio redegerit, & propter pecunias ordinaverit Episcopum vel Choropiscopum vel presbyteros, vel diaconos, vel aliquem eorum, qui in Clero annumerantur, vel propter pecunias promoverit & connum, vel defensorem vel mansionarium vel omnino aliquem ex canone sui turpis quaestus gratiâ, qui hoc tentasse convictus fuerit, sui gradus periculum subeat.* Et qui est ordinatus, nibil ex ordinatione vel promotione per quaestum vel mercaturam facta juvetur, sed sit alienus à dignitate & sollicitudine, quam pecuniis adeptus est. *Si quis autem mediator tam turpibus & nefariis lucris apparuerit, bic quoq; si sit quidem Clericus, proprio gradu excidat.* Sin autem Laicus vel monachus, anathematizetur. Quæ verba abundè declarant, quid sibi velit Imperator per retractionem à gradu sacerdotii. Sic enim vocabulum retrahere accipitur in l. 3. C. de censib. & censitor. lib. XI. Ista autem retractione à sacerdotii gradu, sive καθηρευτικा illud τῆς τὸν εἰκέτων βαθύτερον, de quo agit canon Chalcedonensis, non significat tantum revocationem aliquam ex

ex sublimiore dignitate in inferiorem, ita, ut Episcopus Simoniacus ex gradu Episcopali in presbyterialem detrudi debeat, & hoc sufficiat pœnæ, quæ ab Imperatore & Concilio decreta fuit, exequendæ, quam regradationem dici, notat Cujacius *ad l. 3. C. de domesticis lib. XII.* sed omnimodam remotionem ex statu clericali. Ita enim interpretati sunt, plerique omnes, qui secuti sunt Ecclesiæ Doctores, ut videre licet apud Gratianum *caus. 1. q. 1.* Et in hunc lensum etiam concepta est, quæ in canonibus Apostolorum refertur, constitutio 28. *Si quis Episcopus, aut presbyter, aut diaconus pecuniae interventu banc dignitatem natus fuerit, deponitor tam ipse, quam qui eum ordinavit, & omnino à communione absconditor, quemadmodum Simon Magus a me Petro.* Eandem sententiam repetiit Concilium Aurelianense II. c. 3. & 4. Aurelianense V. c. 10. Turonense II. c. 27. Cabilonense c. 16. Bracarense III. c. 8. Nicænum II. c. 5. Nannetenle c. 7. & plura alia.

LVIII. Sufficit nobis hic adscribere, quæ interpretationis vicem subire potest, constitutionem Justiniani *in novell. 6. cap. 1.* quam vel ideo notare operæ erit precium, quia etiam de pecuniâ datâ & acceptâ, cui ea cedere debeat, specialiter disponit. Sic autem ille: *Et banc (ordinationem) non pecuniis emere, neq; per rerum aliquarum dationem suscipere, sed puram percipere, & sine mercede, & tanquam à DEO datam.* Nam si etiam alia omnia habeat utilia, quæ prius à nobis dicta sunt, pecuniis autem vel rebus videatur episcopatum etiam emisse, sciat se & ab Episcopatu casurum & hoc munus retributurum ordinanti: ut & ille Episcopatum amittat & a clero cadat, & utriq; causa talem prestat retributionem, ut & hic quidem non adipiscatur, quæ sperabat, ille autem etiam, quæ habebat, amittat: veruntamen pecuniis ac rebus datis occasione ordinationis, sanctissima assignandis Ecclesiæ, sive Episcopu's sit accipiens, & propterea a sacerdotio cadens: sive etiam quilibet alius in clero constitutorum. nam & illi equam imponimus pœnam, ut ab ordine, quem inter sacerdotes habuerit, cadat, & reddat aurum, aut res, quæ ordinationis occasione date sunt, injuriam passæ, quantum ad ipsum, Ecclesiæ. *Si quis autem extraneorum sit, & non in clero constitutus, qui aurum aut rem aliquam propter patrocinium ordinationis accepit, & maxime si administrationem aliquam gerat, habebit quidem ipse à DEO pœnam & succedent ei de cœlo supplicia;* veruntamen etiam illud, quod datum est, totum ablatum ab eo, sanctissima Ecclesiæ omnibus reddatur modis in duplum. *Insuper etiam, si quam administrationem habet, ead cadat, & perpetuo exilio condemnetur.* Illud quoque sciat aperte, qui pecuniis aut rebus aliis emerit praesulatum: quia si prius diaconus aut presbyter sit, deinde per suffragium ad sacerdotium veniat, non solum Episcopatu, sed nec prior ei relinquetur ordo, presbyterii forsitan aut diaconatus. Amittit etenim etiam illud, utpote decentia indignè concipiens, & omni sacerdotali excludetur ordine &c. Justinianus præter remotionem ex Clericorum ordine totalem, etiam pecuniæ jacturam fieri voluit

Fff

luit

Iuit, eamque Ecclesiæ addixit, quæ gravi illâ maculâ affecta fuit, & quidem duplo majorem, si extra clerum istius Ecclesiæ constitutus fuerit, qui pecuniam accepit, additâ simul relegatione perpetuâ.

LIX. Quia verò canon Concilii Chalcedonensis, ætate non multum præcurrit constitutionem Leoninam, & ferè *σύνταγμα* ei est, juvabit in occasionem & causam impulsivam, quæ ei natales dedit, inquirere. Antoninus scilicet Episcopus Ephesi & dioceſeos illius Exarchus impudenter admodum ab ordinandis pecuniam exigebat, secundum valorem annuorum reddituum Ecclesiæ illius, cui ordinandus destinatus erat. Huic malo ut obviam iretur, Johannes Chrysostomus Ephesum se contulit, & coactâ ibi Synodo Episcopos sex, qui pecuniam se dedisse negare non poterant, depoſuit, qui tamen hoc singulare obtinuerunt, ut pecuniam datam ab heredibus Antonini, qui interim diem suum obierat, repeteret liceret, cum alias conditio ob turpem causam non detur, si utriusque turpitudine subest, l. 3. ff. de condit. ob turp. caus. l. 5. C. eod. Nec verò juvabat tum Episcopos, quod pecuniam se secundum consuetudinem dedisse dicerent, aut juxta morem receptum; Mala enim consuetudo non minus quam pernitosia corruptela est abicienda & vitanda. c. mala, dist. 8. Et hæc quidem corruptio impulit Synodum Chalcedonensem, ut universalis Ecclesiæ autoritate & generali decreto in eam animadverteret, poenamque depositionis intentaret omnibus, qui tales ordinationum nundinationem fecisse convincerentur. Quia verò paulo post fraudibus & dolis agi coepit est adversus hanc prohibitionem, non modo Gennadius Patriarcha in Synodo CPnâ, ut supra exposui, sed etiam Leo Imperator hæc suâ constitutione in subsidium venerunt, & poenas etiam exasperarunt.

LX. Altera poena, quâ Leo Imperator coercere hoc crimen voluit est infamia. Quæ qualis sit, ex effectibus ejus in jure definitis cognosci potest. Qui enim infamia notatur, ab omnibus dignitatibus etiam acquisitis, munere testificandi, postulandi, judicandi repellitur, non tantum duranti ejus causa, sed etiam cessante, nec tantum in loco ubi est contracta, verum & alibi, & ubique locorum, cum infamia osibus adhæreat, veluti character quidam, qui hominem sequitur, quo cunq; locorum ierit. Olim etiam urbe prohibitos fuisse notant nonnulli ex l. 8. § 9. ff. de excusat. tut. & habitu ab integræ opinionis hominibus distinctos, ex Varrone. Quin & habere aliquem pro infami tanti momenti causam duxerunt veteres, ut inter cognitionum extraordinarium genera judicium de existimatione retulerint, l. 5. ff. de extraord. cognit. Hac ergo maculâ notati ut *βελύψαται* reliquis hominibus sunt, qui qualitercumque fidem & bonam famam amplectuntur, nec quisquam erit facile, qui illorum conversationem expetat.

LXI. Se-

LXI. Sequitur tandem ut de processu videamus, qualiter qui crimen hoc commisit, convinci debeat. Dicit Imperator, *ad instar publici criminiſ ſeſe Majestatis* accusationem proponendam esse. Accusationi dat locum, quæ nihil aliud eſt, quam criminis ad judicem delatio atque exēcūtio, vindictæ publicæ causâ facta. Et multo quidem gravior eſt accusatio, quam actio, quam privata nostra jura in judicio persequimur. Etenim accusamus nocentes, agimus etiam aduersus innocentes, id eſt, nullius criminis ſibi concios. Actione id quod nostrum eſt, vel quod nobis abeat: accusatione publicam vindictam persequimur. Accusatio inscriptionem olim desiderabat, non desiderabat actio. Propriè igitur accusare & accusatio ad delationes delictorum & cauſas criminalis refertur. Quod & ipsum hoc loco insinuat Imperator, dum ait, ad instar publici criminis accusationem instituendam eſt. Publicum autem crimen ſive publicum judicium dicitur, de quo lege publicâ cautum eſt l. 3. §. fin. ff. de p̄avar. cuius præcipua hæc fuit qualitas, quod cuivis ex populo ejus persecutio concessa erat. Quia enim per leges de publicis iudiciis latas damnum ipſi universitati & magis directe datum vindicatur, universitas autem, cum non niſi persona myſtica & imaginaria fit, deferre ipſa vel accusare non potest, ſed neſsingulorum adeò intereſt, ut ſinguli admitti debeant, quatenus nec in ſingulos delictum fuit, inde factum, ut accusationem cuivis de universitate ſpecialiter permitti neceſſum fuerit. Econtrario verò privata crima dicuntur, quorum accusatio non cuivis ex populo, ſed iis competit, ad quos ea re ſeu injuria pertinet. Et ut maximè in publicis iudiciis non promiſſe amplius quivis ex populo ad accusationem admittatur, manent tamen adhuc crima & iudicia publica, dum vel per modum inquisitionis procesſus hodiè instituitur, vel à procuratore fisci, qui populi ſuſtinet partes, accusatio ſuſcipitur.

LXII. Oppidò autem mirari ſubit modetiam Imperatoris & verecundam ejus rōpoſerias. Poterat ille jure majestatis, quam pollebat, conſtituere, ut crimen hoc inter publica deinceps referretur, & pro iudicio publico ejus vindicatio haberetur; exemplo Honorii, qui hærefiſi Manichæorum & Donatistarum inter publica crima retulit l. 4. C. de heret. & Man. Sed noluit tamen ille ſubitaneam hanc ſententiam interponere, ſed contentus fuit, accusationem fieri ad instar publici criminis. Vocabulum *instar* enim ſimilitudinem & conformitatēm quandam denotat. Et voluit adeò Imperator delictum hoc non eſſe quidem crimen publicum, ſed pro tali tantum haberi & iudicari. Noverat enī, non omnia iudicia, in quibus crimen aliquod vertitur, publica eſſe, ſed ea tantum, quæ ex LI. publicorum iudiciorum veniunt. l. 1. ff. de publ. jud. l. 3. §. 3. ff. de p̄e varicat. Ut igitur retineret, quod diu ita obſervatum fuit, temperare id, quod ſe-

cum constituerat, maluit, & analogiam tantum aliquam statuere satius putavit. Similitudinem autem istam ad speciem aliquam publicorum iudiciorum referre placuit, & quidem ad crimen læse Majestatis, non tamen ulterius, nisi quod accusationem concernit. Si qua igitur, extra eam, circa Majestatem læsam, ut salva præstetur, introducta sunt singularia, non arbitror, in hoc crimine locum invenire, quandoquidem perpetuum hoc manet axioma, leges pœnales strictè esse accipiendas, neq; ultra verba extendendas.

LXIII. Non arbitror, prolixè hic disquirendum esse, de quâ majestate constitutio hæc accipi debeat. Etsi enim inter Doctores invaluerit distinctio majestatis in divinam & humanam; eam tamen ex constitutionibus Imperatorum peti non posse, nec adeo in illis subintelligi debere concludit Antonius Matthæus *de criminib. tit. ad L. Jul. Maj. n. 2.* Nec vero læditur majestas divina in hoc crimine, nisi per indirectum, quatenus quæ Ecclesiæ infertur injuria, in majestatem divinam quodammodo redundat. Potius ergo est, ut dicamus, majestatem humanam ab Imperatore subinnui, quæ & ipsa quidem non læditur directò & principaliter, haec tamen læsa dici potest, quatenus Princeps est Defensor Ecclesiæ & custos utriusque tabulæ, suisque legibus, veluti vallo aliquo, Ecclesiam munit, quas propterea qui violat, in muros quasi Ecclesiæ delinquit, & adversus securitatem ejus quid committit, quod ad instar criminis læse Majestatis vindicandum videtur.

LXIV. Ne tamen latius evagetur ea comparatio, neve iniqui quid statuatur in delinquentes, ipse eam Imperator ad solam, uti dixi, restringit accusationem. Quod igitur in crimen læse Majestatis circa accusationem obtinet, id criminis Simonias commune esse voluit Imperator. Quo fit, ut reum hujus criminis accusare possint, qui alioquin ad accusandum non admittuntur, ut famosi, milites, servi & liberti, mulieres *l. 7. & 8. ff. ad L. Jul. Maj.* Filius patrem, *Novell. 115. c. 3. s. 3.* Pater filium, *l. 35. de relig. & sumpt. fun. vasallus Dominum c. un. 2.* F. 6. alumnus altorem, frater fratrem, Uxor maritum & contra: inimicus inimicum *d.l. 35. Novell. 117. c. 8.* Socius socium *c. si quis, in fin. dist. 79.* Laicus Clericum, *c. sanè quisquis 15. q. 3. c. 7. &c. de Simon.* Hæc enim omnia, uti ex adductis autoritatibus appetat, in crimen læse Majestatis constituta & recepta sunt. Et sic expressis verbis habetur in *c. 7. &c. de Simon.* Tanta est labes bujus criminis, quod etiam servi adversus dominos & quilibet criminosi admittuntur ad accusationem.

LXV. Neque tamen captanda sunt verba Imperatoris, ac si deficiente accusatore, & quiescente accusatione, nulla amplius locum habeat vindicta publica. Notum enim est, duplici modo hanc vindictam exerceri, uno, per viam accusationis, altero per viam inquisitionis. Et quam

quam accusatio olim frequentissima, & quasi ordinaria vindicandorum criminum ratio, inquisitio autem, ut rarer, ferè pro extraordinario reos per agendi modo habita fuerit; consuetudine tamen invaluit, ut inquisitio penè ubique ordinarius hodiè procedendi modus sit, nec expectari debeat à judice, donec extiterit aliquis accusator. Vid. Sig. Scaccia de *judic. lib. I.* c. 85. n. 5. seqq. Anton. Gomez. *tom. 3. c. 1. n. 49.* P. Heig. *part. I. q. 39.* Ubiunque ergo accusatio de delicto est permissa, ibi quoque permitta est inquisitio, quæ in ejus locum succedit, c. licet Itali *de Simon.* & fit ad eundem effectum, ne delictum maneat impunitum. Salicet. *ad l. ea quidem C. de accusat. n. 8.* Et propterea firmiter concidendum est, quod in constitutione Leonis non sit exclusa inquisitio, cum & magistratus hoc sit officium, ut in crimina cum severitate animadvertis. Et quanquam Canonistæ mitius puniri velint delinquentes per viam inquisitionis damnatos, quam si per accusationem peracti fuerint; exceptam tamen volunt Simoniam, propter quam nolunt admittere differentiam ex processu, per c. 21. *de accusat.* nisi non ordinem quis, sed beneficium Ecclesiasticum datâ pecuniâ consecutus fuerit, c. 30. *de Simon.* Hoc enim speciale dicit esse Antonius Dadinus Alteserra *ad d. cap. 21.* in regularibus, quod mitius puniantur de Simoniâ commissâ pro introitu monasterii, ob consuetudinem, quæ inoleverat, ut vix monachi reciperentur sine precio, & ob multitudinem eorum, qui hoc pacto recepti fuerant. Sed hæc nihil ad nos. Et ipsam illam mitigationis causam ex ratione processus petitam plane ignorat jus civile, neque ejus fundamentum dari aliquod potest sufficienter adstratum.

LXVI. Ut verò ne claudicer constitutio hæc pœnalis, & cum perpetua sit inter dantem & accipientem, itemque inter ordinantem & ordinatum relatio, ne condemnetur unus, alter verò absolvatur aut ab omni pœna exemptus habeatur, utrumque pari pœna teneri vult Imperator, idèo scil. quod *par facinus utrumq; coinquiat, & equat.* Id verò cum grano falso & certâ limitatione est accipendum. Potest enim inter ordinantem & ordinatum nulla Simonia committi, & tamen ordinatio simoniaca esse, aut potius à Simoniaco fieri. Et hinc distinguunt Canonistæ, utrum à Simoniaco quis simoniacè, an à Simoniaco quidem, non tamen simoniacè, an vere à non Simoniaco simoniacè ordinatus fuerit. Rem ita interpretatur & applicat ad præsentem statum Nicolaus II. Papa apud Gratianum c. *statuimus 1. q. 1.* Statuimus *de Simoniacis ordinatoribus vel ordinatis:* *E* de Simoniacis simoniacè à non Simoniacis: *E* de Simoniacis non simoniacè à Simoniacis. Simoniaci simoniacè ordinati vel ordinatores secundum Ecclesiasticos canones à proprio gradu decidant. Simoniaci quoque simoniacè à non Simoniacis ordinati, similiter ab officio male accepto removeantur.